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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Porovnání organizačních struktur v pěti

fotbalových a hokejových klubech“. Protože se o sport odmalička zajímám, a dokonce se mu

i aktivně věnuji, je mi toto téma velmi blízké. Vždy mě zajímalo, jak fotbalové a hokejové

kluby fungují, kdo má největší pravomoci a kdo rozhoduje o konečném verdiktu. Jako

fanoušek jsem vždy toužil podívat se do zákulisí sportovních klubů a zjistit, jaké činnosti mají

na starosti jednotlivé úseky.

Vybral jsem si pět klubů, které působí v nejpopulárnějších sportovních odvětvích

v České republice. Jedná se o tři fotbalové a dva hokejové celky. Z hlediska dobré dostupnosti

jsem si vybral kluby z hlavního města ČR. Mezi tři fotbalové kluby patří obě pražská „S“,

tedy SK Slavia Praha a AC Sparta Praha. Třetím klubem z oblasti fotbalu se staly vršovičtí

Bohemians 1905. V hokeji jsem opět zvolil rivalskou dvojici, tedy kluby HC Slavia Praha a

HC Sparta Praha.

Pokusil jsem se tedy zanalyzovat činnosti jednotlivých úseků v organizačních

strukturách všech pěti sportovních klubů a získané poznatky prezentovat v této bakalářské

práci.
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2. Cíle a úkoly bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit a porovnat organizační struktury

pěti vybraných sportovních klubů a pokusit se navrhnout model organizační struktury pro

fotbalový i hokejový klub. Aby bylo možné tento cíl splnit, je třeba získat potřebné informace

na základě osobních rozhovorů se zástupci vedení jednotlivých klubů.

Cíle se člení do následujících úkolů:

1) charakterizovat činnost sportovních klubů

2) analyzovat jejich organizační strukturu

3) provést komparaci dvou skupin:

1. skupina – fotbalové kluby

2. skupina – hokejové kluby

4) prezentovat model organizační struktury pro

fotbalový klub v České republice

5) prezentovat model organizační struktury pro

hokejový klub v České republice

3. Teoretická část

3.1 Organizování

Organizování patří mezi 5 základních manažerských funkcí. Manažerské funkce jsou

typické činnosti, které vedoucí pracovník vykonává ve své práci. Jde v podstatě o činnosti,

které by měl manažer zvládnout ve své oblasti působení. Vychází se z předpokladu, že

dosažení cílů organizace, a tím vlastně naplnění manažerské práce, je nejlépe zajištěno

vzájemným souladem manažerských funkcí. Za jejich zakladatele bývá považován Francouz

Henri Fayol, který již v roce 1916 definoval pět základních funkcí. Mezi tyto základní funkce,

někdy nazývané též sekvenční funkce, patří kromě organizování také plánování, výběr a

rozmisťování pracovníků, vedení lidí a kontrolní činnost. (12, s. 11)

Smyslem organizování je vytvářet určité podmínky pro řízení úsilí, které má vést ke

splnění předem určených cílů. Úkolem je definovat postavení jednotlivé organizační jednotky,

určit její odpovědnost a delegovat její pravomoci. Výsledkem procesu organizování jsou

organizační struktury. Organizační strukturou rozumíme skupinu lidí, kteří svou činností plní

zadané úkoly, které dále vedou k dosažení cílů organizace. V praxi neexistuje jediná správná

nebo optimální organizační struktura. Různí autoři mají také jiný pohled na pojem

organizování, a proto zde některé definice několika autorů uvádím.

Definice organizování:

Vodáček L., Vodáčková O. (2005) – „Organizování je proces, při kterém se

stanovují a uspořádávají úkoly a úlohy lidí nebo kolektivů, kteří mají realizaci plánu zajistit.

Jde tedy o vymezení potřebných činností, jejich vzájemných vazeb, stanovení pravomocí

a zodpovědnosti za vymezené okruhy činnosti.“ (16, s. 314)

Armstrong M. (1999) – „Organizování je vytváření, rozvoj a udržení systému

koordinovaných činností, v němž jedinci a skupiny lidí pracují kooperativně v zájmu společně

pochopených a dohodnutých cílů.“ (1, s. 367)

3.1.1 Proces organizování

Problematice organizování se věnuje velké množství autorů. V práci „ Management

– Teorie a praxe 80. a 90. let“ rozebírají autoři této publikace L. Vodáček a O. Vodáčková

(17, s. 105) názory na organizování autorů E. Daleho, P. Druckera a J. Childa. Ti tvrdí, že

organizování je založeno na zvládnutí dílčích procesů, které zde uvedu. Jedná se o pět

základních bodů, které by měly firmy dodržovat, chtějí-li být úspěšné.

Dílčími procesy se rozumí:

- stanovení a uspořádání činností, které jsou nezbytné pro fungování řízeného celku

- stanovení a zajištění racionální dělby práce pro provádění vymezených činností, a to

s využitím výhody specializace i profesní a kvalifikační úrovně lidí

- seskupení dříve vymezených činností tak, aby odpovídaly potřebě sladěného řízení

a hospodárného provádění k dosažení stanovených dílčích cílů (potřeb, úkolů)

- stanovení a přiřazení rolí lidí, zejména pak vedoucích pracovníků, kteří budou se

stanovenou pravomocí a zodpovědností zabezpečovat plnění sdružených činností

- koordinace lidí, zdrojů a prováděných činností v prostoru a čase tak, aby to odpovídalo

hospodárné realizaci plánovaných cílů (potřeb, úkolů, záměrů)

Američtí autoři H. Koontz a H. Weihrich (11, s. 235) pro změnu chápou organizování jako:

- identifikaci a klasifikaci požadovaných činností

- stanovení a zajištění racionální dělby práce

- seskupování činností potřebných pro dosažení stanovených cílů

- přiřazení manažera ke skupině činnosti s pravomocí potřebnou k dozoru nad nimi

- zabezpečení horizontální a vertikální koordinace lidí, zdrojů a prováděných činností

Identifikaci a klasifikaci požadovaných činností rozeberu trochu podrobněji, protože

tento dílčí proces mě bude z hlediska organizačních struktur sportovních klubů velmi zajímat

a pro sportovní kluby je docela zásadní. Jak může tedy vypadat taková identifikace

a klasifikace činností ve sportovním klubu ukážu na následující straně. (4, s. 90)
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Identifikace a klasifikace činností ve sportovním klubu

Úsek činnosti hlavního manažera:

 činnosti spojené s vlastní řídící a organizační činností generálního ředitele

 styk s nadřízenými orgány

 horizontální koordinace ostatních úseků

 vedení administrativy

 vedení archivu

 styk s massmédii

Úsek sportovní:

 činnost jednotlivých družstev

 doplňování a zkvalitňování hráčských kádrů

 trenérské, metodické, organizační, lékařské, rehabilitační a materiálové zajištění

družstva ( cestování, tréninkové kempy, turnaje, utkání)

 uzavírání a evidence hráčských smluv

 prodej hráčů

 skauting

 vztahy k příslušnému sportovnímu svazu, plnění členských práv a povinností

Úsek marketingový:

 uzavírání sponzorských smluv

 příprava reklamních panelů

 realizace reklamních služeb

 vydávání propagačních materiálů, časopisů a bulletinů

 organizování hráčských autogramiád

 činnost tiskového střediska

 zajišťování prostor V.I.P. při sportovních akcích

 realizace dalších podnikatelských činností klubu – pronájmy, prodej
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Úsek provozní:

 provoz a údržba inženýrských sítí

 příprava a údržba sportovišť

 pořadatelská služba

 úklid sportovišť

 styk s bezpečnostními složkami

Úsek ekonomický:

 sestavování finančních plánů

 péče o majetek

 investiční činnost

 zúčtování a platební styk

 pokladní služba

 zpracování účetních a statistických výkazů

 provoz informační soustavy

Rozdělení činností sportovního klubu do výše uvedených úseků je typické pro české

sportovní kluby a pro české sportovní prostředí všeobecně. V některých českých klubech se i

stává, že jeden člověk vykonává činnosti několika úseků dohromady.

3.1.2 Organizační úrovně a rozpětí managementu

Důvodem pro vytváření organizačních úrovní je to, že jeden manažer je schopen

efektivně řídit jen omezený počet osob. Tento počet je různý a závisí na konkrétní dané

situaci. V každé organizaci je třeba určit, jaký počet podřízených může vedoucí řídit.

Organizační úrovně jsou totiž nákladné. S rostoucím počtem organizačních úrovní rostou také

náklady na řízení. Je třeba více zaměstnanců, kteří pomáhají plnit jednotlivé úkoly daného

úseku. Je třeba vynaložit náklady na zařízení pro personál. Dále také ztěžují komunikaci.


[…]


delegování činností a sportovní prostředí. Na sportovní prostředí má vliv především nečistota

na stadionech a násilí a vulgární chování při samotných utkáních. Především násilí a vulgární

chování odrazuje rodiny s dětmi, které se bojí na stadiony chodit. To je také jeden z důvodů

nízké návštěvnosti.

Naopak hokejové prostředí lze považovat za docela příjemné. Většina klubů se může

pyšnit moderním a komfortním stadionem. S násilím se tu taky nesetkáte.
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Některé kluby využívají i spolupráci s farmářskými kluby, kde mohou působit hlavně

mladší hokejisté, kteří si teprve zvykají na mužský hokej. Přestávky mezi třetinami vyplňují

různé představení a soutěže, které zabavují diváky. Za slabé stránky považuji opět finanční

situaci, nejasné delegování činností a práci s mládeží. Mladí hokejisté v současné době

nedostávají příliš příležitostí v dospělých kategoriích, poněvadž trenéři sázejí hlavně na starší

a zkušené hráče. To má samozřejmě dopad na celý český hokej. Nevyrůstá další úspěšná

generace hokejistů a reprezentační mládežnické kategorie v dnešní době nestačí na vyspělé

hokejové země, mezi které ještě nedávno Česká republika patřila.

Výsledky této práce by mohly posloužit všem lidem, kteří se zajímají o sportovní dění

v České republice a stejně jako já mají zájem blíže se seznámit s vedením sportovního klubu

a podívat se do jeho zákulisí.

Tab. 1 Silné a slabé stránky fotbalových a hokejových klubů

FOTBALOVÉ KLUBY HOKEJOVÉ KLUBY

Silné stránky Slabé stránky Silné stránky Slabé stránky

Práce s mládeží Finanční stránka Sportovní prostředí Finanční stránka

Rozvíjející se

skauting

Poločasový program

pro diváky

Farmářské kluby Práce s mládeží

Komunikace s

fanoušky

Program pro diváky

mezi třetinami

Nejasné delegování

činností

Sportovní prostředí

Péče o image klubu

Nejasné delegování

činností

Zdroj: Vlastní
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9. Přílohy

9.1 Tabulky a Grafy

Tab. 2 Hokejové kluby a jejich typ obchodní společnosti

Zdroj: Vlastní

Bílí Tygři Liberec s.r.o.
BK Mladá Boleslav a.s.

HC BENZINA Litvínov a.s
HC EATON Pardubice a.s.

HC Energie Karlovy Vary s.r.o.
HC Kometa Brno a.s.

HC Mountfield České Budějovice a.s.
HC Oceláři Třinec a.s.

HC Plzeň 1929 s.r.o.
HC Slavia Praha a.s.
HC Sparta Praha a.s.

HC VAGNERPLAST Kladno s.r.o.
HC Vítkovice Steel s.r.o.

PSG Zlín s.r.o.

Tab. 3 Fotbalové kluby a jejich typ obchodní společnosti

Zdroj: Vlastní

1. FC Slovácko a.s.
1. FK Příbram a.s.
FC Baník Ostrava a.s.
Bohemians 1905 a.s.
FC Hradec Králové a.s.
FK BAUMIT Jablonec a.s.
FK Mladá Boleslav a.s.
FK Teplice a.s.
FK Ústí nad Labem a.s.
SK Sigma Olomouc a.s.
SK Slavia Praha a.s.
FC Slovan Liberec a.s.
AC Sparta Praha a.s.
FC Viktoria Plzeň a.s.
FC Zbrojovka Brno a.s.
SK České Budějovice a.s.
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Tab. 4 Rozpočty klubů v Gambrinus lize

Zdroj: Sport magazín, číslo 31, ročník 14., 6. srpna 2010, str.6

SPARTA 300 000 000 Kč
hlavní sponzoři: Fortuna

(sázková kancelář), Generali
(pojišťovnictví)

SLAVIA 150 000 000 Kč
hlavní sponzoři: Travel

Service (letecká společnost),
SynotTip (sázková kancelář)

MLADÁ
BOLESLAV

150 000 000 Kč
hlavní sponzor: Škoda Auto

(automobilový průmysl)

OSTRAVA 130 000 000 Kč
hlavní sponzor: Fortuna

(sázková kancelář)

JABLONEC 110 000 000 Kč
hlavní sponzor: Baumit

(stavebnictví)

TEPLICE 90 000 000 Kč
hlavní sponzor: AGC

(sklářství)

BRNO 80 000 000 Kč
hlavní sponzor: Fortuna

(sázková kancelář)

OLOMOUC 70 000 000 Kč
hlavní sponzor: Tipsport

(sázková kancelář)

PLZEŇ 70 000 000 Kč
hlavní sponzor: Škoda Power

(strojírenství)

LIBEREC 60 000 000 Kč
hlavní sponzor: Preciosa

(sklářství)

ČESKÉ
BUDĚJOVICE

60 000 000 Kč
hlavní sponzor: AVE

(odpadové hospodářství)

HRADEC
KRÁLOVÉ

40 000 000 Kč
hlavní sponzor: Chládek

a Tintěra (služby v oblasti
stavitelství a rekonstrukce)

BOHEMIANS 1905 40 000 000 Kč

hlavní sponzoři: Barvy a laky
Hostivař (výrobce nátěrových

hmot), Fortuna (sázková
kancelář)

PŘÍBRAM 35 000 000 Kč
hlavní sponzor: KIA Motors

Czech (automobilový
průmysl)

SLOVÁCKO 30 000 000 Kč
hlavní sponzor: Z Group

(holding v oblasti ocelářství,
dopravy, lázeňství)

ÚSTÍ NAD LABEM 30 000 000 Kč
hlavní sponzor: LKW Trans

(nákladní automobilová
doprava)
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Graf 6 Top 20 fotbalových klubů podle tržeb – sezona 2007/08 (m EUR)
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