POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Holánek

Název práce: Organizační struktury ve sportovních klubech – komparace fotbalu a ledního hokeje

Cíl práce:

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné <u>nadprůměrné</u>
- použité metody podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

Práce analyzuje organizační struktury českých fotbalových a hokejových klubů. Má převážně charakter rešerše doplněné o autorem navrhovaný model organizační struktury pro obě sportovní odvětví. Tyto modely se od sebe příliš neliší. Vycházejí pouze z předpokladu, že B týmy a týmy žen se vyskytují více ve fotbale, zatímco farmářské kluby více v hokeji. Zajímavější by proto bylo srovnání organizační struktury domácího a zahraničního profesionálního klubu.

Téma je přesto zpracováno důkladně, pečlivě a logicky. Práce je napsána jasně a srozumitelně, s minimem chyb nebo překlepů.

Otázka k obhajobě:

Ve většině analyzovaných klubů funkci generálního ředitele (manažera) zastávají bývalí hráči těchto klubů.

Domníváte se, že je dobré, když bývalí hráči, často bez odpovídajícího vzdělání, řídí takto velké kluby? Jaké jsou, podle Vašeho názoru, výhody a nevýhody tohoto jevu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

Mgr. Jan Šíma

V Praze dne 1. 9. 2010